12 euangeliis sanctis et ecclesiis uolunt esse discordiam. ergo  
 ut sit placens supernae maiestati ecclesiarum unitas prouidete,  
 quia qui nobis in his, quae praefati sumus, obsistit, igno-  
 ramus si bene nos arguit. per omnia tamen uoluntatis nostrae  
 puritatem legatorum uestrorum poteritis narratione cognoscere. 5  
 13 petimus autem, ut pro nobis apostolatus uester orare dignetur:  
 quod uos libenti animo facere hac poterimus maxime ratione  
 cognoscere, si perfectam nobis unitatem ecclesiarum dignatus  
 fuerit deus uobis disponentibus condonare. illa enim uox dei  
 magnam benedictionem diligentibus se mandauit atque donauit, 10  
 qua declarauit: pacem meam do uobis, pacem meam  
 dimitto uobis.

## (126.)

HORMISDA ANASTASIO AUGUSTO. PER ENNODIUM ET PEREGRINUM  
 EPISCOPOS. Dudum legatis mansuetudinis uestrae remeantibus 15  
 ad litteras uestras et mandata respondi, non quidem uniuersa  
 plene, sicut magnitudo rei postulabat, expediens sed tamen  
 pro tempore certa praestringens. uerum etsi sufficienter alle-  
 gare me omnia contigisset. numquid agens apud clementiam  
 uestram causam fidei poteram repetitis precibus importunitatis 20  
 2 inaccessi? timeant notam huius ingratitude, quibus cura est  
 studium negotiis nauare mundanis! opus non implet euangelii,  
 qui a praedicatione eius uenialiter putat posse cessari. per-  
 uigilem pastorum oportet esse custodiam et lumbos sine  
 relaxatione praecinctos. bonae admonitionis sicut constat 25  
 3 dulcem fructum, ita eius non decet esse fastidium. et alias,

11 Ioh. 14, 27

1 ego, *V*, corr. o    2 magestati *V*    3 hisque praefacti *V*, corr. o  
 4 nos o: non *V*    5 nostrorum *Car.*, sed cf. *Beitr.* 6 adn. 1    11 decla-  
 rauit a ante rasuram: declaruit *V* et a post ras.

126. *Dat.* (simul cum epp. 128—132) a. 517 die 3 Apr. per *En-  
 nodium et Peregrinum*. *Edd. Car.* I<sup>2</sup> 461; *Bar. ad a.* 517, 3; *Collect.  
 Concil.*; *BTA I* 394; *Thiel* 796.    14 per Ennodium . . episcopos  
 caractere minuitiore *V*    17 rei o: regi *V*    sed scripsi: et *V*    18 per-  
 stringens p<sup>2</sup>    sufficienter *V*

cur postulationis meae molestam mansuetudini uestrae quis-  
 quam dicat esse frequentiam, cum per ea, quae fiunt ex officio  
 meo, per remedia fidei uestro consulatur imperio? etenim quae  
 me onerat cura, uos releuat; mihi incumbit, sed uobis pro-  
 5 ficiet; licet ex diuerso semine unus fructus amborum est.  
 nam sicut poena est nec dicere deo accepta nec facere, ita  
 certa remuneratio uel illi, qui spiritalia praedicauerit, uel illi,  
 qui audita non spreuerit. dedit quidem clementia uestra 4  
 uelut obsidem propositi sui sub testimonio imperialis alloquii  
 10 et se quasi pignore quodam bonae uoluntatis adstrinxit, sed  
 opus est coeptis <a>dicere firmitatem. sumant plenum decorem  
 iacta fundamenta, non remittantur propugnantes pro dei ecclesiis  
 manus: totiens Israheliticus hostis intercidit, quotiens Moyses  
 brachia non remisit. effectus opera, finis commendat initia;  
 15 non prodest coepisse deserentem, quia sola perseuerantia fidei  
 dat salutem. benedicimus deum, cuius zelo pietas uestra 5  
 transgressores impios Nestorium et Eutychem se uelle odisse  
 persequique cum nefandis et sacrilegis dogmatibus profitetur  
 probat odisse se uitia, qui condemnat errantes, nec relinquit  
 20 sibi locum deuiandi, qui non pepercerit excedenti. primus 6  
 innocentiae gradus est odisse culpanda, sed ueritatis interest,  
 domine fili, et catholicae disciplinae, ut sectatores etiam  
 eorum atque participes oderitis, quorum exsecrandos principes  
 iudicatis. non in damnandis sola id est certa nomina, sed in  
 25 his etiam, qui damnatos sequuntur, sunt crimina perseguenda.  
 frustra auersari se plures asserit, qui unum de his, qui dete-  
 statione digni iudicantur, exceperit; non enim numerus erran-  
 tium hominum sed meritum consideratur errorum: hoc ideo, 7

13 cf. Exod. 17, 11 15 cf. Matth. 10, 22

2 officio V 3 consulatur V, corr. o<sup>2</sup> 4 proficit Bull. Taur. 9 uelud V  
 11 adicere o: dicere V decore V, corr. o 14 effectus V 17 euty-  
 cense uel odisse persequi qui cum V, correxi: Eutychem uel odio se  
 persequi cum Thiel; Eutychem uel eos persequitur qui cum . . profi-  
 tentur Bar. 19 se uitia o<sup>2</sup>: seucia V 22 discipline V 27 ex-  
 ciperit V enim o: erit V

ne facile putet uestra clementia Acacii praetereundam esse personam. nonne ille est Acacius, qui caeno Petri Dioscori et Eutychetis dogmate et communione polluti, dum copulatur, immersus est, illius sustinens in condemnatione supplicium, cuius elegit in communione consortium? qui uirum propter impietates suas horum singulos odit, et in illis Acacium  
 8 necesse est oderit et omnes in Acacio non amabit. ab illo per Orientales ecclesias fermentum nefandi erroris inoleuit; inde Alexandrinae perfidiae eo usque nutrita superbia, ut non acquiescat, sicut scripsistis, eius mandatis salutaribus, cuius  
 10 famulatur imperiis, et in errore declinando non sequatur admonitionem, cuius in agendis rebus experitur sibi utilem  
 9 potestatem. unde et maiore huiusmodi homines conuenit detestatione uitari, quia, quae docere debuerunt, nec dum ab aliis instruuntur adsumunt, spernentes in his imperantis monita,  
 15 in quibus tantum non timeri iubentur imperia, et immemores deuotionis contra salutem animae, quos contumaces esse oportuit pro salute. hos mētib<sup>us</sup> perditis ausus nutriuit Acacii  
 10 cum perfidis iuncta communitio atque ideo aestimandus est auctoris loco, cuius grauius peccatur exemplo. nihil enim uitia magis quam imitatio fouet, dum creduntur non improbanda esse, ad quae alii quoque uidentur accedere. fragilis est et caduca mortalitas; uix nefariae cogitationes dum comprimuntur intereunt. iacet saepe semen noxium sub terrore nec deficit; latum pandit delinquentibus aditum, qui iungit  
 25  
 11 cum prauitate consensum. utinam, clementissime imperator, inter ipsa apostolicae districtiois initia Orientales ecclesiae Acacii contagia nefanda uitassent! non per multos error ille

16 cf. Matth. 10, 28

2 petro V    3 communione V, corr. p    7 amauit V, correxi: amarit Bar.    8 nefudi V, corr. o<sup>2</sup>    9 perfidei V, corr. o    13 potestate V, corr. o    22 ad quae o<sup>2</sup>: atque V    fragili V, corr. o    24 terrore V uix recte: errore Bar., torpore Hartel    26 prouitate V, corr. Thiel: improbitate o<sup>2</sup>    consensu V, corr. o    clementissime scripsi: imperatissime V, inuictissime Car.

noxia uenena diffuderat; ipsa quoque erecta nunc fortassis  
 Alexandriae tunc colla cecidissent, dum percussam perfidiam  
 suam in damnatione imitatoris agnosceret et displicere in con-  
 plicibus se uideret. sed dum male nutriti fouentur errores et  
 5 prauorum consensus inutili aequitate corrigendus dissimulatur,  
 per impunitatem sequacium mala dogmata multiplicauit auc-  
 torum. et uos quidem, si placita deo efficaciter imperetis, 12  
 commendatis uestrum et de alieno erro<re> propositum; sed  
 cogitandum est, clementissime imperator, si ei apud deum  
 10 sufficiat errata culpasse, cui dedit posse corrigere. non est  
 differenda curatio; ammoueantur medicae profundis uulneribus  
 manus! sola ante Acacium Alexandria perfidiae suae foeditate  
 sordebat: respicite, quantas iam partes emendatio neglecta  
 polluerit! quousque patieris, domine fili, ecclesiam dei diui- 13  
 15 sionem suorum maerere membrorum? anticipent beneficia tua  
 ad deum peruentura suspiria: adsume fidei curam et uexillum  
 salutis attollens ad errores ab Israhele remouendos uelut  
 Ezechias alter exsurge. fas tibi laude nouorum operum titulos  
 aequare priscorum: ille dissipauit excelsa, tu superbiam erectae  
 20 impietatis inclina; ille simulacra contriuit, tu dura infidelium  
 corda confringe; ille memoriam serpentis aerei, tu uirus prae-  
 sentis effunde. offer deo recta, quae fecit, et spera dona, quae  
 meruit. fidelis est enim dominus, qui reddit singulis secundum  
 opera eorum. in aperto est, quanta sit expectatio fidelium, 14  
 25 quanta trepidatio perfidorum: illi ambiunt gaudere cum angelis  
 de receptis; isti metuunt, ne ab his, quos deceperant, destituti

19 sq. cf. Regn. IV 18, 4 23 cf. Matth. 16, 27

2 alexandrinae *V*, corr.  $\rho^2$ : Alexandrinae <ecclesiae> *Bar*. 5 inutili  
 aequitate (cf. inutili lenitate *Leo I. ed. Baller. I 1313*) corrigendus  
*scripsi*: inutilis equitati (aequitate *Car.*) corrigenda *V* 7 placit adeo *V*,  
*correx*i 8 errore  $\sigma^2$ : erro *V* 9 imperator *V*, corr.  $\alpha$  11 amoue-  
 antur medicae *V*, corr. *Car.* 12 feditate *V* 14 parcieris *V*, corr.  $\sigma$   
 17 ab  $\sigma$ : ad *V* uelud *V* 19 superbia *V*, corr.  $\sigma$  21 aerei <sus-  
 tulit> *Car.* 22 offert *V*, corr.  $\sigma$  speradona *V*, d ex t corr. 26 isti  
*Bar.*: illi *V* deciperant *V*

poenis remaneant praeparatis. pendent anxia corda cunctorum.  
 ab ultimis ad nos Gallis directa legatio, si quid de unitatis  
 redintegratione sollicitudo nostra promouisset, famam secuta  
 15 consuluit. nec difficile opus clementiae tuae: scit deus suorum  
 laboribus subuenire. ex usu est ad principes suos conuertere 5  
 corda subiectos. dat specie maximum signum recens religiosas  
 memoriae Marciani imperatoris exemplum. quid egit tunc  
 uulgus aut populus? non opus nota reuoluere: adulta est  
 perfidia ista per deuos, sopita per iustos; imitare religiosi  
 16 integritate propositi, quem studio ciuilitatis aequasti. ad 10  
 haec nostris lacrimis, nostris precibus alleganda Ennodium  
 atque Peregrinum fratres et coepiscopos nostros uice nostra  
 pro exhibenda etiam honorifica salutatione direximus, ideo  
 maxime designato uiro fasce secundae legationis imposito, ut  
 qui nobis spei bonae detulit initium, nunc adiutore deo plenum 15  
 reportet effectum. acquiescite, precamur, fidelibus monitis,  
 cuius uos delectatos dudum legimus institutis. Data III.  
 Non. April. Agapito cons.

## (127.)

HORMISDA ANASTASIO AUGUSTO. PER ENNODIUM ET PEREGRINUM 20  
 EPISCOPOS. Dum sapientiae uestrae, clementissime imperator,  
 profunda considero, prouidentes saluti propriae uobis displicere  
 non aestimo, neque enim aut diuina monita aut humana  
 continent instituta, ut qui consulit bonae spei, qualibet  
 debeat reprehensione culpari, cum maxime pietas quoque 25  
 uestra affectu se unitatis et pacis flagrare fateatur. quae

2 unitate V, corr. Thiel 3 famam scripsi: fama V 4 defficile V  
 sit V, corr. o 8 adulata V, corr. p<sup>2</sup> 12 quo episcopos V, corr. o  
 nra V 13 exhibenda V

127. Dat. (simul cum epp. 133—135) a. 517 die 12 Apr. Edd. Car.  
 I<sup>2</sup> 469; Bar. ad a. 517, 42; Collect. Concil.; BTA I 405; Thiel 812.  
 20 ANASTASIO AG V Per Ennodium . . episcopos caractere minutiore V;  
 quae nota quomodo hic explicanda sit Ennodio et Peregrino iam die  
 3 Apr. Roma profectis uidesis 'Beiträge' p. 14 sq. 24 ut o<sup>2</sup>: aut V

res me quoque uel pro fiducia conscientiae uestrae uel pro  
 creditae mihi dispensationis officio emergente compulit non  
 supersedere negotio. Iohannes frater et coepiscopus meus 2  
 Nicopolitanae ciuitatis antistes decessoris sui sanctae recorda-  
 5 tionis Alcisonis secutus exemplum beati Petri apostoli commu-  
 nionem cum synodo sua damnatis his, quos ecclesia detestatur,  
 expetiit. is nunc grauibus fatigatur insidiis. precor mansuetu-  
 dinem uestram: iniqua molientibus obuiate et remouete  
 molestias et correctum fouete, cui ut corrigeret, debuisset  
 10 insisti. scient enim, qui tardauerint, se reos futuros, cum a  
 uobis foueri uiderint iam reuersos. fateor, clementissime 3  
 imperator: miror insidiantium pertinaciam neque dei neque  
 uestro intuitu permoueri; nam qui oderunt in homine studium  
 desiderii boni, quod de se aestimant iudicari, insequuntur.  
 15 ad recta reduces iure culpandi, si non conuerterint deuiantes;  
 datae fidei uestrae clara documenta, si affueritis ad unitatem  
 reductis: <quod> effici omni adhortatione cogitetis.

## (128.)

HORMISDA TIMOTHEO EPISCOPO CONSTANTINOPOLITANO. Non  
 20 mirabitur dilectio tua rationem praeteriti silentii mei, si quae  
 praecesserint uniuersa considerat; non mirabitur praesentis  
 alloqui, si quae sit uis caritatis expendat. sustinere enim  
 omnia caritatem magistro gentium docente cognouimus; quae

23 Cor. I 13, 7

1 pro creditae  $\sigma^2$ : procedite V 9 corrigeretur Bar., <se>  $\bar{\sigma}$ orrigeret  
 Coust. 14 quod  $\sigma^2$ : quid V 16 sq. datae . . documenta si adfueritis . .  
 reductis <quod> effici omni *temptauit*: date . . documenta si affueritis . .  
 reductis efficiōne V, date . . documenta si adfore cunctis . . reductis officio  
 omni et Bar., data (datae *Thiel*) . . <erunt> documenta si adfueritis . .  
 reductis <idemque a ceteris> effici omni Coust.

128. Dat. (simul cum epp. 126, 129—132) a. 517 die 3 Apr. per  
 Ennodium etc. Edd. Car. I<sup>2</sup> 463; Bar. ad a. 517, 11; Collect. Con-  
 cil.; BTA I 397; Thiel 800. 19 NORMISDA V; corr.  $\alpha$  20 ratio V,  
 corr.  $\sigma^2$  21 consideret Car. *euersa clausularum consonantia* (mei . .  
 considerat . . alloquii . . expendat)

si sua, sicut continet doctrina ipsa, non quaerit, non incongrue  
 abusus priuilegio meo, quod tibi potius prodesse possit,  
 2 exhibeo. expectare enim me decuit ab errantium coniunctione  
 te liberum et sic amare correctum, uidere ab improbandis  
 diuidi atque ita litterario sermone complecti. sed quem optes 5  
 reducem, cur differas uocare tardantem? cur non detur locus  
 moderationi, cum nihil detrahitur aequitati? impendenda sunt,  
 quae laborantibus prosunt, si nos societatis contagione non  
 3 polluant. haec causa mihi fuit praesentium litterarum, ut  
 hortor, ut moneam, ne terram nostram iacere patiamur negle- 10  
 gentius infecundam. non diu infructuosam arborem occupare  
 solum diligens permittit agricola; patienter expectat, sed  
 4 numquid sub continuatione perdurat? uocatus ad salutaria  
 non moreris; prope ab innocentia non recedit, qui ad eam sine  
 tarditate reuerterit. mouere patrum monitis et insistens fidelibus 15  
 sine lapsu aut errore uestigiis praecedentia delue per futura.  
 5 adiacet tibi modo ad iusta populos incitando, modo pro fide  
 principalibus uestigiis supplicando dirigere quod deuium est,  
 solidare quod dubium. magno te conuenit labore prouidere,  
 ut causas transacti temporis rectae tegat sedulitas actionis. 20  
 praestat quidem animae suae, per quem uniuersali aliquid  
 confertur ecclesiae, et ita se res habet, ut si studiosus, si  
 indefessus institeris, fiat tibi utilis causa communis. Data  
 ut supra.

1 Cor. I 13, 5 12 cf. Iacob. 5, 7

1 non (ñ *sed* n *ex* u *correcta*: ā a) incongruae V 3 exhibeo V  
 decuit V, corr. o 4 correptum V, corr. o<sup>2</sup> 7 moderacione V, corr. ρ  
 detragitur V, corr. o 8 societatis V 16 dilue ρ<sup>2</sup> 17 incitanda V,  
 corr. o<sup>2</sup> 20 recte V, corr. ρ 23 indefensus istiteris V, corr. ρ<sup>2</sup>  
 Data ut supra V, quod non ad eam quae praecedit epistolam referen-  
 dum exposui Beiträge 10 sq.

## (129.)

HORMISDA UNIERSIS EPISCOPIS IN ORIENTIS PARTIBUS CONSTITUTIS. Etsi admonitionis meae cura desisteret, uos tamen proprii memores conueniret officii non neglegenter omittere, quae enixe omnes decet pro animae suae salute seruare, ut mandatorum caelestium disciplina non alieno studio sed ipso uobis clareret inesse proposito. nam licet laude non careat, qui bonis consiliis obsecundat, tanto est tamen potior in honore sapientiae qui praeuenit recta quam qui sequitur instituta, quanto est illustrius docere quam discere. recordetur unusquisque, in qua uocatione a domino sit uocatus, et quid ab eo expectetur aduertat. miserum est intra meritum iacere propositi, cum id, quod praefertur nomine, non ostenditur actione. magna meruimus, si quod indulta postulant impleamus. qui se ad pascendas dominici gregis oues gaudet adscitum, cogitet de commissa sibi gubernatione iudicium. perunigil adhibenda tutela est, continuanda custodia; non dandus lupis rapacibus locus, non ullis casibus relinquendus, quia neglectus error ouium culpa pastorum est. ueniet, qui rationes creditae dispensationis examinet. omnium quidem constat esse iustitiam nec ulli impunitam licentiam patere peccandi; sed quis gradus nesciat esse meritorum et sicut non aequa praemia, ita diuersa et supplicia? multiplicantur scientibus plagae, pauca flagella leguntur inscitiae. quod si ita est, sicuti esse non dubium est aestimandum, quid in eo deceat esse propositi, cui alienos quoque errores necesse est imputari? clamat sanctus spiritus per prophetam: o pastores Israel, numquid semet ipsos pascunt pastores? nonne oues pascunt pa-

27 Ezech. 34, 2

129. *Dat. (simul cum epp. 126, 128, 130—132) a. 517 die 3 Apr. per Ennodium etc. Edd. Car. I<sup>2</sup> 463; Bar. ad a. 517, 14; Collect. Concil.; BTA I 397; Thiel 801. 4 conuenire V, corr. o<sup>2</sup> 8 consiliis V, corr. o 10 dicere V, corr. o 12 ab eo o: habeo V 15 ad-situm V, corr. p 16 comissa V 21 licencia V, corr. o peccandi V 23 et scripsi: est V, esse o 24 quod Bar.: quid V*

stores? certum est plus ab eo, cui plus creditur, exigendum et tanto magis nos obnoxios fieri, quanto effusiore gratia 6 contigerit honorari. magister bonus et docens per obscura lucem, per similitudinum aegnimata ueritatem, seruum talenti a se traditi praeter augmenta custodem non arguit infidelem 5 sed condemnauit inutilem. unde in aperto est, in quo metu esse deceat eum, qui dominicum nomisma perdiderit, si culpatus est is, qui acceptum sine inminutione seruauit. nullus contentus sit innocentia sua, quia deo nostro uniuersa cernenti per praedicationis assiduitatem rationem quoque pro- 10 7 positi debemus alieni. largam scientiam decet esse doctorum. non amat fides Christiana secretum; quam quisque in augmenta non effundit, abscondit. per uniuersas gentes uerbi praedicatio mandatur apostolis, et quam excusabiliter hoc quisquam potest sibi tacere commissis? quid prodest cuilibet paternarum 15 reuerentiam seruare regularum. si concuti haec ab aliis, si 8 sine honore tractari patienter accipiat? infirmum ostendit affectum, qui quod diligit non tuetur. incursantur passim sancta a perfidis constituta et rediuuia subinde de compressis excessibus resurgit improbitas. quemadmodum, rogo, pietatem 20 9 in deum probat, qui tam nefanda dissimulat? recordemur, qua catholicorum frequentia sacerdotum illa, quibus nitimur, celebrata didicerimus esse concilia! quantos nec debilitas impediuit nec senectus onerosa tardauit? exigua uisa sunt spatiosarum interualla regionum et labores ipsi pro quadam 25 consolatione iucundi, dum spiritu sanctarum congregationum 10 regente sapientiam sera aetas, quod seruaret, acciperet. et haec insectantibus impiis post damnatam in radice perfidiam tacet, qui scit sibi esse mandatum: exalta uocem tuam, qui euangelizas Ierusalem; exalta, noli timere! 30

5 cf. Matth. 25, 30    13 cf. Matth. 28, 19    29 Esai. 40, 9

3 obscuram *V*, *corr.*  $\sigma^2$     8 is *scripsi*: es *V*, ille *Bar.*, *om.*  $\sigma$     12 quis-  
quis  $\rho^2$     13 non effundit  $\rho^2$ : ineffundit *V*    18 effectum *V*, *corr.*  $\rho^2$   
19 compressis et excessibus *V*, *corr.*  $\rho^2$     23 didicerimus *V*

nonne hoc ante oculos habens discipulum ita gentium doctor  
 instituit, ut oportune inoportune euangelizare non cesset,  
 admonens: adtende tibi et doctrinae, insta in illis;  
 hoc enim faciens et te ipsum saluum facies et eos  
 5 qui te audiunt? ergo uel propheticis stimulis excitati  
 uel normis apostolicae eruditionis instructi curam salutaris  
 praedicationis adsumite, diligite et uindicate sententias probatas  
 piis, infidelibus inimicas et ad petram, supra quam est fundata  
 ecclesia, reuertentes apud illorum etiam uos patrum spiritus,  
 10 quorum ueneranda constituta improbe labefactantur, absolute,  
 aestimantes, cum dominus ad illud quod expectatur examen  
 aduenerit, qualis apostolis creditus, qualis aliquorum temp-  
 tantium dubitatione compertus, qualis angelo praenuntiante  
 promissus, utrum ab illis melius sit argui an cum eorum  
 15 cohorte coniungi, utrum talem qualis uidebitur aut qualis  
 ab impiis negatur dominum confiteri. nil uos retrahat a  
 salute; uelocibus ad uiam redite uestigiis. lapsus ruentem  
 non grauat, si resurgat. larga est dominicae doctrina clemen-  
 tia; noxia sunt erroris uincla, dum retinent. odit iustitia  
 20 pertinaces, fouet clementia corrigentes. Data III. Nonas Apriles  
 Agapito cons.

## (130.)

HORMISDA EPISCOPI ORTHODOXIS. Est quidem fidelium speciale  
 solatium deus nec unquam inter quaelibet dura deficiunt,  
 25 qui se ad eum toto mentis studio contulerunt. ueruntamen  
 hoc uotum proposito uestro debere me fateor, ut sicut exulto

2 Timoth. II 4, 2    3 Timoth. I 4, 16

1 haec *Thiel* discipulum *V* 2 importune *Car. cum Vulgata* 4 fa-  
 ciens ρ: facies *V* 5 propheticis *V* 6 normis ο²: noīs *V*, monitis ρ²  
 7 sentencias *V* 16 retraat *V* 20 Data terno nonas ap̄lis *V*

130. *Dat. (simul cum epp. 126, 128, 129, 131, 132) a. 517 die*  
*3 Apr. per Ennodium etc. Edd. Car. I² 465; Bar. ad a. 517, 21;*  
*Collect. Concil.; BTA I 399; Thiel 803. 23 NORMISDA V, corr. a*  
*Ep̄o V, corr. o 25 ueruntamen V*

de sinceritate fidei uestrae, ita de firmitate merear gaudere  
 2 constantiae. unde et aspectu interiore uos intuens ad desi-  
 derium colloquendi uobiscum promptus adsurgo, ut et dilec-  
 tionem circa deum uestram litterario sermone remunerer et  
 spem paginali adhortatione confirmem atque ita his, cum 5  
 quibus mihi est consortium sanctae communionis, iucundum  
 reddam testimonium caritatis. non enim sufficit animo meo  
 de uobis esse securum, nisi ostendero illum quoque, quo uos  
 complector, affectum. siquidem declarat se non ex iudicio  
 odisse a dei dilectione diuisos, qui potest non amare con- 10  
 3 iunctos. benedico igitur deum, dum feruorem fidei uestrae  
 inter procella uarias et tempestatum aduersa considero. uos  
 quoque ut super his pietatem eius glorificetis, uberiore exul-  
 tatione suadeo, qui electorum suorum mentes quo acceptiores  
 sibi reddat, examinat et licet cognitos sibi quibusdam tamen 15  
 difficultatibus probat, ut iustitiam quoque inesse dono, quod  
 largitur, ostendat. atque ideo pertinaciter bono uos conuenit  
 imminere proposito nec in uia, quae ducit ad caeli regna,  
 4 deficere. qui intuetur dominici munera non aestimanda pro-  
 missi, nullius potest respectum habere periculi. non enim 20  
 frangit consideratio praesentium malorum, nisi futurorum  
 bonorum uincat obliuio, quando omnem amaritudinem laboris  
 excludit, qui dulcedinem spei, quae expectatur, ammiserit.  
 quae enim difficultas beatitudini par est aut quae condignae  
 praemiis passiones ad futuram scilicet gloriam, quae in nobis 25  
 5 apostolo annuntiante reuelabitur? absit ne quicquam a Christi  
 caritate nos separet! quanta est tribulatio, si gloriam parit?  
 materia prosperorum est, quae putatur aduersitas. dum incli-  
 namur, erigimur. nemo haberet futuram remunerationem, nisi  
 necessitates praesentium sustineret. uidete, quanto opere 30

25 sq. cf. Rom. 8, 18

9 affectu *V*, *corr.* ρ 14 electorum *V* quo acceptiores *Car.*: co-  
 acceptiores *V* 15 examinat *Car.*: examine *V* 17 bonos *V*, *corr.* ρ<sup>2</sup>  
 19 dominice *V* 22 omē *V* 23 admiserit o: amiserit *V* 24 difficultates *V*,  
*corr.* ρ 26 absit *V* nec *V*, *corr.* ρ<sup>2</sup> 29 erigitur *V*, *corr.* *Bar.*

hominum terrena messis adsurgat: quanto est igitur labore  
 procurandum, ut caelestia dona non pereant? quæta est 6  
 negligentium uita sed non opulenta substantia. dignus est  
 operarius, ut fructum mercedis accipiat. indiscreta passim  
 5 pietas cum impietate languesceret, si examinatio bonos a  
 malis diuisura cessaret. gratum admodum spectaculum domino  
 est in agone iustorum nec quicquam ita supernam gratiam  
 conciliat homini sicut aduersorum impetus patienter excepti.  
 quis milites sub pacis securitate miretur? non est arduum 7  
 10 in sicco segura fixisse uestigia nec artem gubernatoris ostendit  
 marinã tranquillitas; satis est intrepidum inter bella procedere.  
 inter lubrica non labare, fluctus in tempestate contemnere.  
 saeuat et motus suos exerceat mundana temptatio, dum  
 manifesti appareant qui probantur. hæc scientes, karissimi 8  
 15 fratres, fidei uestrae tenete constantiam et ipsa etiam, si  
 inciderint, militantia meritis uestris amate pericula. annuntiate,  
 quæ colitis, et participate etiam per uniuersum orbem  
 mandata euangelica, quæ tenetis. supra stipendia uestra  
 correctio quoque uobis adscribatur aliena. inter peccatorum 9  
 20 enumerationem, quibus sibi diuinam gratiam plenus spiritu  
 dei propheta conciliat, inter ea, quibus misericordiam, qua  
 conseruetur, exorat, docere se iniquos uias domini et conuer-  
 sionem per se fieri prædicat impiorum. beati, quibus uita  
 innocenter acta dat præmium; beati, per quos aliis quoque  
 25 præstatur exemplum. et nos quidem, quantum in nobis est, 10  
 nec sollicitudine nec labore cessamus, ut humilitatem, quam  
 nos dominus noster docuit, imitati, quæ saluti eorum conue-  
 niunt, postulemus, ut dispensationis mihi creditæ dum agno-  
 scitur cura, probentur officia. nam repetita uice Ennodium  
 30 atque Peregrinum fratres et coepiscopos nostros mandata  
 legatione direximus rationem adhortationes preces lacrimas

3 sq. cf. Luc. 10, 7    14 cf. Cor. I 11, 19    22 Psalm. 50, 15

3 <uoti> opulenta *Car.*    6 gradum *V*, *corr.*  $\sigma^2$     9 miles . . meretur  
*Car.*    12 lauare *V*, *corr.*  $\sigma$     19 peccatorum *V*: ceterorum  $\sigma^2$     21 miseri-  
 cordia *V*, *corr.*  $\rho^2$     28 dissipationis *V*    29 reprecata *V*

ingerentes, ut ab impiorum contagione separati ad ueram fidem isdem, quibus uos, modis et apostolica scita se conferant aut certe non nos defuisse praedicationi sed illos propriae saluti mundus agnoscat.

## (131.)

5

HORMISDA POSSESSORI EPISCOPO. Optimam uestrae caritatis audientes instantiam et cognoscentes rectae fidei tramitem, quem sine strepitu uindicatis, deo nostro gratias sine cessatione persoluimus, ut et in ea dispositione persistas et ceteris, quod sequantur, tribuere possis exemplum. ista sunt dona 10 caelestia, ista sunt diuinae tributionis indicia. ista sunt dei iudicia, quae te a catholico sacerdotum noluerunt separari 2 consortio. unde, frater karissime, praesentibus hortamur alloquiis, ut in ea constantia, qua electus es, perseueres et augmenta probabilibus initiis subministres, quia bonum opus, 15 praecipue quod ad doctrinam fidei pertinet, nisi semper creuerit, uidetur imminui, et si tribulatio mundana contigerit, ante oculos nostros futura praemia ponentes apostolica nos admonitione consolemur dicentes: non sunt condignae 3 reuelabitur <in> nobis. meliora tamen speramus, quia 20 deus, qui per beatum apostolum dixit: qui uos non dimisit temptari super quod potestis, ipse pro sua pietate, quos suos elegit esse, et de laqueis aduersariorum sicut semper 4 eripiet. libellum dilectionis tuae de confessione rectae fidei 25

19 Rom. 8, 18 22 Cor. I 10. 13

2 hisdem V sita V, corr. Thiel

131. Dat. (simul cum epp. 126. 128—130. 132) a. 517 die 3 Apr. per Ennodium etc. Edd. Car. I<sup>2</sup> 466; Bar. ad a. 517, 27; Collect. Concil.: BTA I 401; Thiel 805. 6 HORMIS V 7 sq. tramitemque V, corr.  $\sigma^2$  9 persolumus V, corr.  $\sigma$  11 <re>tributionis Car. 13 fratres karissimi V, corr.  $\varphi^2$  14 electus V: exorsus Bar. 18 oculos V 9 consolemur Thiel: consulimur V, consolamur  $\varphi^2$  20 gloria V, corr.  $\sigma$  21 in addidi secundum Vulgatam, cf. p. 550. 25 23 ipsa V, corr.  $\sigma^2$  per sua pietate V, corr.  $\sigma$  25 eripi. et V, corr.  $\varphi^2$

per legatos nostros remeantes accepimus et in eo sinceritatem  
 tuae fraternitatis agnouimus, quia, quod recte credit, sub  
 adtestatio<ne> publica praedicare non distulit. Data III. Nonas  
 April. Agapito <cons.>

## (132.)

5  
 10  
 15  
 20  
 25

HORMISDA CLERO POPULO ET MONACHIS ORTHODOXIS CONSTANTINO-  
 POLI CONSISTENTIBUS. Si is, qui calicem aquae frigidae  
 mandata euangelica secutus optulerit, mercedem boni propositi  
 ipso domino, qui haec docuit, restituente consequitur, nonne  
 qui tanto populo fidelium ueritatem annuntiare distulerit, iuste  
 poenam damnationis incurrit? hinc est, quod interminationem 2  
 mandati caelestis effugiens, quod docet loquendum esse in  
 his, quae ad deum pertinent, nec tacendum, habens quoque  
 uestrae salutis affectum, admonitionem eorum, quae praesens  
 15 necessitas poscit, adsumpsi, omnes, quibus cura est fide  
 integra Christianam religionem seruare, contestans, ut eos,  
 qui sanctam Chalcedonensem synodum et beati Leonis de fide  
 catholica conscriptas epistolas declinant, quibus possunt  
 uiribus auertantur et fugiant, quando ipsi sunt, qui Eutychetis  
 20 et Dioscori Alexandrini uel potius nefanda Manichaeorum  
 contagione polluti uerbo quidem aduersum constituta patrum  
 uidentur habere certamen, rebus autem contra incarnationem  
 domini nostri Iesu Christi euidenter insurgunt. recordamini, 3  
 karissimi, quae fuerunt Basilisco palatinam arcem incubante  
 25 temptata, et temporum illorum acta uel uisa alii uel audita;

9 Matth. 10, 42 12 Act. 18, 9

3 adtestacio publica V, corr. o<sup>2</sup> 4 cons. add. Car.

132. Dat. (simul cum epp. 126, 128—131) a. 517 die 3 Apr. per  
 Ennodium etc. Edd. Car. 1<sup>2</sup> 467; Bar. ad a. 517, 28; Collect.  
 Concil.; BTA I 402; Thiel 806. 6 HORTHODOXIS V 11 quod Car.:  
 quo V 12 esse p<sup>2</sup>; est V 15 curae o<sup>2</sup> 16 constestans V, corr. o  
 17 chalcendonensem V 19 auersentur Bar., auertant Bull. Taur. 24 pala-  
 tinam archē V, correxi: palatinae aulae p<sup>2</sup>, palatinae arci Car., palati-  
 nam archen Thiel 25 alii del. Bar.

recolite, quam scelestas tunc fuerit Timothei cognomento  
 Elluri, quam impudens et monstruosa <prae>sumptio, quantus  
 etiam per uniuersum orbem fidei se uestrae feruor ostenderit.  
 4 probauit tunc Constantinopolitanus populus, quam pure deceat  
 credentes Christiana seruare mysteria. sed transacta utinam 5  
 studia fuissent et non nunc similia tempus expeteret! rursus  
 enim idem haeretici caput improbum de profundo, quo im-  
 5 mersi tenebantur, attollunt. atque ideo rogo hortor admoneo  
 dilectionem uestram: ab eorum uos conciliis et communione  
 secernite, recordamini zeli prioris et uiuere in uobis lucem, 10  
 scintillam ignis spiritalis ostendite, ne simplicem in uobis  
 ueritatis affectum perditorum astutia expugnasse se gaudeat.  
 6 et haec quidem quantum ad praesentem necessitatem et  
 adsumendam contra impios cautionem dixisse sufficiet. spero  
 autem, quod si admonitio ista promouerit, et mihi et uobis 15  
 utilis erit, quando et deus in uestra salute glorificabitur et  
 fructus nostrae sollicitudinis apparebit. Data III. Nonas  
 Apriles Agapito cons.

## (133.)

HORMISDA DOROTHEO EPISCOPO THESSALONICENSI. Iohannes 20  
 frater et coepiscopus meus Nicopolitanae urbis antistes cum  
 synodo sua uariis se concussionibus atque dispendiis grauiter  
 causatur affligi, quod a transgressorum societate diuisus,  
 postquam communionem apostolicae sedis emeruit, ad Thes-  
 salonicensium ecclesiam ordinationis suae indicia non direxit. 25  
 2 potuisset neglectus hic esse culpabilis, si unum esset inter  
 omnes mysterium caritatis. at cum multi se a petrae illius,  
 quae Christus est, soliditate diuiserint, quis non uelit ab

1 uulgo non ante sed post recolite plenius interpunxerunt 2 impru-  
 deus V, corr. ρ<sup>2</sup> praesumptio ρ<sup>2</sup>: sumpcio V 7 capud V 9 con-  
 siliis Car. 11 sintillam V 12 estucia V, corr. o 14 sufficiat Car.  
 18 aprilis V

183. Dat. (simul cum epp. 127, 134, 135) a. 517 die 12 Apr.  
 Edd. Bar. ad a. 517, 39; Collect. Concil.; BTA I 405; Thiel 8:1.  
 21 artistes V, corr. o 24 tessalonicensium V 28 solliditate V  
 diuiserint V, corr. ρ

errantium coniunctione discerni, ut mereatur cum his, qui consistunt in ueritate, coniungi? non igitur consuetudo est neglecta sed uitata contagia. ergo obicere quis possit errorem, ubi cogitatam salubritèr intellegit cautionem? at nos, quod 3  
 5 debueras primus adsumere, credebamus te sequi saltem post aliena exempla potuisse. non sufficit in lapsibus mora, nisi ad reprehensionis cumulum circa eos quoque, qui ad uiam redeunt, accedat inuidia? quid aliud quam beati Petri, quod sine impietate dici non potest, ipsum quod a domino datum  
 10 est nomen oderunt, qui eos, qui ad sedis ipsius altaria confugiunt, insequuntur? quo pudore, rogo, priuilegia circa te 4  
 illorum manere desideras, quorum mandata non seruas, et reuerentiam, quam non exhibes fidei, cupis tibi sub ecclesiastica potestate deferri? si in isdem uestigiis, quibus catholici  
 15 nituntur, insisteres, insectationem tamen proximi uitare deberes sciens secundum domini nostri et saluatoris, quae colimus, instituta eum, qui scandalizauerit unum de minimis, obnoxium magnis esse peccatis. ubi est, domine, humilitas, 5  
 quam sub occasione discipulorum tuorum certantium de loci  
 20 qualitate docuisti? tu ostendis illum esse maximum, qui exhibere studuerit se pusillum. respice de caelo et uide, uisita uineam te cultore plantatam, intende circa mandata tua minimos et circa ambitum honoris elatos! cur recentia 6  
 cupitis et prisca deseritis, circa summa desides et parua  
 25 curantes? nonne hoc est rerum uilia decimare et legis praecepta contemnere? seruate illa, quae deo congruunt, et facile ea, quae sunt ab hominibus, subsequuntur. quin potius curam 7  
 salutis adsume et, cur te alius praeuenerit in ueritate, affectione suspira, ne si insectari eos, qui ad ecclesiae reuertentur

17 Matth. 18, 6      19 cf. Matth. 18, 1      20 cf. Matth. 18, 4  
 21 cf. Psalm. 79, 15 sq.      25 cf. Matth. 23, 23

1 discerni V, corr. o    3 ergo o: ego V    13 exhibere V    14 defferri V  
 hisdem V    uestigiis ex uestigia V    catholice V, corr. p<sup>2</sup>    16 quae V:  
 quem o    18 peccatis V    20 exhibere V    22 cultorem V, corr. o  
 25 bilia V, corr. o    29 reuertuntur cod. Angelic.

membra, perstiteris, tu quoque cum his, quos nominatim  
condemnat catholica sententia, copuleris. Data pridie Id.  
April. Agapito cons.

## (134.)

HORMISDA ENNODIO ET PEREGRINO EPISCOPIIS. Posteaquam 5  
profecta est caritas uestra, Nicopolitanus diaconus, qui uobis  
etiam occurrit in itinere, Romam uenit. quem praeter moram  
uidimus cogitantes, ne forte esset, quod ad instructionem  
mandatae uobis legationis adicere deberemus. quod et rationa-  
2 biliter factum ipsa res euidenter ostendit. optulit enim nobis 10  
epistolam Iohannis episcopi sui et aliam synodi subiacentis  
ecclesiae Nicopolitanae, qua queruntur ab episcopo Thessalo-  
nicensi excitatas aduersum se tam principales quam iudiciarias  
potestates, concussionibus et dispendiis se uehementer affligi  
propter hoc, quia de ordinatione sua ad episcopum relationem 15  
secundum prisca exempla non miserit. pro qua causa spera-  
uerunt, ut de remedio cogitare deberemus, consulentes etiam  
nos, utrum daremus eis licentiam relationem ad designatum  
3 episcopum secundum consuetudinem destinandi. unde tracta-  
uimus et episcopum quidem Nicopolitanum admonuimus, ne 20  
tale aliquid audere temptaret, si nobiscum uelit in com-  
munionem persistere, ne per illum, si ab eo, qui a communionem  
nostra alienus est, confirmationem petisset, nostra quoque  
4 communicatio contagium sustineret. haec uos, ut omnia sciretis,  
instruximus. quid autem propitio deo uobis de hac causa 25  
agendum sit, subiecta declarant. Data pridie Id. April.  
Agapito cons.

1 membra V 3 apl̄ V

134. *Dat. (simul cum epp. 127, 133, 135) a. 517 die 12 Apr. Edd. Car. I<sup>2</sup> 467; Bar. ad a. 517, 34; Collect. Concil.; BTA I 403; Thiel 807. 13 iudiciaria V, corr. o<sup>2</sup> 25 quid ρ: qui V deus V, corr. ρ hac ex hec corr. V 26 apl̄ V*

## (135.)

HORMISDA ENNODIO ET PEREGRINO EPISCOPIIS. In nomine patris et filii et spiritus sancti intercedentibus et adiuuantibus sanctis agendum sic de causa Nicopolitanae ecclesiae. pri-  
 5 mum ubi Thessalonicam deo iuuante ueneritis, epistolas nostras, quas in hac causa misimus, episcopo Thessalonicensi tradite, illum ordinem in eius salutatione seruantes, quem scitis a nobis esse mandatum circa eos, qui cum sede apostolica, hoc est ecclesia catholica, non communicant. traditis autem 3  
 10 epistolis instanter agere debetis, ut se ab eius ecclesiae concussione suspendat, rationem reddentes, quia non potuit reuersus ad communionem et ad corpus ecclesiae cum illis, qui necdum reuersi sunt, quicquam habere coniunctum: nos non soluere a decessoribus nostris concessa priuilegia, si ipse ecclesiastica  
 15 instituta non de<se>rat. certe redeat ad unitatem, et nos cum eo insistimus, ut omnia priuilegia, quaecumque consecuta est a sede apostolica ecclesia eius, inuiolata seruentur. di- 4  
 citis etiam aperte illum ostendere inimicum esse fidei, si insequitur eos, quos uidet ad catholicam communionem reuerti.  
 20 quod si potueritis causam ibi deo propitio componere, scribitis 5  
 ad episcopum Nicopolitanum, quid <opera> uestra promouerit. si uero obstinatus fuerit nec ab insecutione eius cessare uoluerit, secundum litteras, quas ad clementissimum imperatorem misimus, apud principem causam ecclesiae Nicopolitanae  
 25 sic agitis, ut dicatis: 'Alcison episcopus Constantinopoli satis- 6  
 fecit ecclesiae catholicae, susceptus est et ad communionem reductus. huius successor Iohannes episcopus et deum ante

135. *Data (simul cum epp. 127, 133, 134) a. 517 die 12 Apr. Edd. Car. I<sup>2</sup> 468; Bar. ad a. 517, 43; Collect. Concil.; BTA I 403; Thiel 808. 4 sic Thiel: sit V (<quid> agendum sit o<sup>2</sup>) 5 thessalonica V, corr. o<sup>2</sup> 10 epistolis o: apostolis V 15 deserat o<sup>2</sup>: derat V 16 insistemus Bar. 18 <se> esse o<sup>2</sup> 19 uiderit Bar. reuerti cod. Vatic. 4903: reuertenti V, reuertentes p<sup>2</sup> 20 scribitis scripsi: scriptis V, quo seruato 21 promouerit <opera nuntiate> Car. opera om. V 25 dicat is V, contraxit a constantinopolim V, corr. o: nicopolitanus o<sup>2</sup> 26 suseptus V, corr. a*

oculos habens et de salute sua cogitans et decessoris sui bonum exemplum sequens condemnatis haereticis uel transgressoribus ad sedem beati apostoli Petri misit et susceptus est. huic nunc Thessalonicensis episcopus insidiatur et eum  
 7 concutit contraria his, quae fecit, ab eo exigere uolens. hinc 5  
 pater uester et omnes orthodoxi rogant, ut iussionibus uestris remoueat ab eo ista molestia, ne uideatur hominibus propter hoc illum persecutionem pati, quia ad communionem sedis apostolicae rediit, et qui expectant per uos unitatem fieri, aliud incipiant credere, si pietatem uestram uiderint hoc 10  
 8 dissimulare, hoc neglegenter accipere'. uisum nobis est expedire, ut litteras, quas ad Thessalonicensem in causa Nicopolitani direximus, quolibet ordine prudentia uestra diuersis faciat publicari, magno<pere> tamen in ciuitate Thessalonicensium, quia hoc facto et a persecutione nostrorum potest 15  
 cessari <et> ad ipsius, si correxerit, credimus pertinere salutem.

## (136.)

## EXEMPLUM RELATIONIS AUITI EPISCOPI GALLI.

DOMINO SANCTO MERITIS PRAECELLENTISSIMO IN CHRISTO GLORIOSISSIMO ET APOSTOLICA SEDE DIGNISSIMO PAPAE HORMISDAE AUITUS.. Dum religionis statui et plenis catholicae fidei regulis perspicitis conuenire, ut gregem per tota uobis uniuersalis ecclesiae membra commissum peruigil cura uestrae

1 oculos V      13 Nicopolitana Car.      diuersis <in locis> Car.  
 14 magnopere o<sup>2</sup>: magno V      16 et add. o<sup>2</sup>      si <se> Car.

136. *Dat. sub finem a. 516, accepta a. 517 die 30 Ian. Ediderunt hanc et sequentem epistolam Car. I<sup>2</sup> 454 et 455; Bar. ad a. 516, 20 et 24; Collectiones conciliorum cum ceterae tum Sirmondi Concil. antiq. Gall. I, Paris. 1629, 190 et 191 (= Sirm.<sup>1</sup>, ubi discrepat a Sirmondi editione infra commemoranda); Thiel 781 et 783; praelerea in Auiti operum editionibus Sirmondus, Paris. 1643, p. 143 et 145 (= Sirm.<sup>2</sup>, ubi discrepat a Sirmondi collectione conciliorum) et Peiperus, Monum. Germ. hist., Auctor. antiquiss. VI<sup>2</sup> p. 69 et 70 20 sanctis o 21 Hormisdo V, corr. o 24 commissu V*

adhortationis informet, Uiennensem prouinciam superiore anno,  
 si meminisse dignamini, datis ad humilitatem meam litteris  
 uisitastis, quaeque ad me, secundum quod oportunitas oblata  
 contulerat, per Arelatensis ecclesiae clericos peruenerunt et  
 5 quidem plenissimae sollicitudine pastorali. in quibus nos  
 sicut per conuersionem prouinciarum, id est Dardaniae Hilly-  
 rici uel Scythiae, ad communionem gaudiorum prouocatis, sic  
 admonitione cautissima, ne quid per ignorantiam praeue-  
 nire possit, instruitis. Eutychetis igitur Nestoriique damnatio, 2  
 10 quos iamdudum per beatissimos decessores sanctae sedis  
 uestrae calcavit auctoritas, ad notitiam iam pridem nostram  
 apostolicae ad nos diligentiae prouisione perlata est. sed illud  
 nos modo suspensos multum redigit et anxios, quod cum  
 pendere nos ad effectum legationis secundo Constantinopolim  
 15 destinatae omni expectationis studio iusseritis, nec quid filius  
 uester sanctus frater meus Ennodius retulerit, nec utrum  
 secuta redierit, indicastis et promissionem uestram tanta  
 silentii diuturnitate suspenditis, ut non minus modo praedica-  
 toris taciturnitas reddat attonitos quam antea fecerat legati-  
 20 onis mora suspectos. unde sola causa seruos uestros filios 3  
 meos Alethium presbyterum et Uiuentium diaconum totius  
 prouinciae Uiennensis nomine, quae ecclesiae ad me pertinenti  
 ab uniuersis decessoribus uestris et apostolica sede commissa  
 est, cum praesentis famulatus pagina destinaui, per quos  
 25 oraculo beatissimae responsionis agnoscam, utrum feruor  
 schismatum praefatorum, qui intra Constantinopolitanam  
 urbem uitio perniciosae obstinationis exarserat cuique, quod  
 magis dolendum est, Alexandrinam uel Antiochenam ecclesias  
 dicitis inligatas, uobis Christo fauente docentibus digna fuerit

1 adortacionis V uienensem V 3 uisitasti V, corr. Bar. quae-  
 que V: quae Bar. 5 plenissime V 6 id est] id V 7 squicie V,  
 corr. Sirm.<sup>2</sup>: Thraciae Bar. gaudium V, corr. Sirm.<sup>2</sup>: gaudii Bar.  
 9 nestorii que V 17 secuta V: segura Edit. reg. 18 scilencii V  
 20 sola <hac> Car. 21 alecium V: alexium hic et alibi 26 sis-  
 matum V constantinopollitanam V 27 exarscerat V 28 ante-  
 ochenam V 29 docentibus Sirm.<sup>2</sup>: dicentibus V

correctione restinctus, aut si reuersa legatio in paginis euiden-  
 tibus, quod simplex legeretur, exhibuit an forte nuntio magis  
 retulit, unde uobis ad hoc qualiscumque suspicio reseruetur.  
 ueremur enim, ne pontificale iudicium, dum non indicat pro-  
 4 spera, sensisset aduersa. his adicitur, quod diuersorum fida 5  
 relatione comperimus de reconciliatione uel concordia ecclesiae  
 Romanae iactitare se Graeciam. quod sicut amplectendum, si  
 ueraciter dicitur, ita metuendum est, ne callide simuletur.  
 5 quaesumus ergo seruitio meo cuncti, ut quid filiis uestris  
 fratribus meis, id est Gallicanis, si consular, responderi debeat, 10  
 instruatis. quia cum securus non dicam de Uiennensi sed de  
 totius Galliae deuotione polliceor omnes super statu fidei  
 uestram captare sententiam, orate ut sic nos perditorum  
 professio fucata non fallat, sicut ab unitate, quam regitis,  
 ueritas comperta non separat. Accepta III. Kal. Febr. Aga- 15  
 pito cons. per Alethium presbyterum et Uiuentium diaconum.

## (137.)

HORMISDA AUITO EPISCOPO UEL UNIUERSIS EPISCOPIIS PROUINCIAE  
 UIENNENSIS SUB TUA DIOECESI CONSISTENTIBUS. Qui de his,  
 quae ad disciplinam catholicam pertinent, maxime sciens 20  
 instrui cupit, quid studii circa mandata diuina habeat, eui-  
 denter ostendit. non enim potest esse huiusmodi cura, nisi  
 ubi fides fuerit infucata. atque ideo exultamus ad sinceritatem  
 propositi tui, dilectissime frater, dum te secundum directas  
 per Alethium presbyterum atque Uiuentium diaconum litteras 25

3 ad hoc V: de hoc Bar. in marg., adhuc Sirm.<sup>1</sup> 8 ne o: nec V  
 9 cuncti V: iuncto Bar. 11 quia cum V: quia iam Bar., et quia  
 (et postea polliceor) Sirm.<sup>2</sup> 12 stratu V, corr. o 13 praedictorum  
 Bar. 16 alecium V Uiuentium reposuit Peiper: uenacium V, Ve-  
 nantium o

187. Dat. a. 517 die 15 Febr., respondet epistulae 136. De editi-  
 onibus ulde quae initio epistulae 136 subnotauit; adde tamen BTA I  
 389. 19 DIOE|CESI V his o: is V 20 dissiplinam V 22 ostoen-  
 dit V 23 exultam V ad sinceritatem scripsi: a sinceritatem V, a  
 sinceritate o, <in domino> de sinceritate Bar. 25 alecium V